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UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
Edital Complementar nº 75 de 15 de setembro de 2010 

Acesso aos Cursos de Graduação 2011 

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital 
Complementar ao edital nº 66 de 1/09/2010, conforme aprovado pelo Conselho de Ensino de Graduação em Sessão 
Ordinária de 15 de setembro de 2010 contendo a inclusão de novas vagas para Acesso aos Cursos de Graduação, no 
ano de 2011, em função da aprovação pelo Conselho Universitário da UFRJ do Curso de Engenharia – Civil, Produção 
e Mecânica – no Campus de Macaé em 9 de setembro de 2010. 
 

Art. 1º.  O artigo 2º do Edital nº 66 de 1º de setembro de 2010 passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
“Art. 2º. As 9.060 vagas para o ano de 2011 estão distribuídas por 5 (cinco) grupos de cursos conforme o 
Quadro de Opções, Anexo I, do presente Edital e em conformidade com a Resolução CONSUNI nº 16 de 19 de 
agosto de 2010.”  

Art. 2º. O Anexo I – Quadro de Opções referido no §1º do Art. 3º do Edital nº 66, de 1º/09/2010, passa a vigorar com as 
seguintes alterações: 

I) Inclusão no Grupo 2 do curso/opção Engenharia – Macaé ; 

II) Retificação, no Grupo 4, do número de vagas no curso/opção Ciências Contábeis  – Rio de Janeiro/Cidade 
Universitária 

III) Retificação no Grupo 5, do número de vagas no curso/opção Biblioteconomia e Gestão da Informação  – Rio 
de Janeiro 
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ANEXO I – QUADRO OPÇÃO 
 
GRUPO 2 40% UFRJ 40% ENEM/SiSU 20% COTAS ENEM/SiSU TOTAL DE VAGAS 

CONCURSO UFRJ 2011 Quadro de Opções UFRJ2011 UFRJ2011 UFRJ2011 

Curso / Habilitação Vagas por Semestre Vagas por Semestre Vagas por Semestre Vagas por Semestre 

Nome Cidade Sigla Código Turno 1º 2º TOTAL 1º 2º TOTAL 1º 2º TOTAL 1º 2º TOTAL 

Astronomia Rio de Janeiro ASTR 2A0 I 8 0 8 8 0 8 4 0 4 20 0 20 

Ciência da Computação Rio de Janeiro INFO 2A4 I 20 20 40 20 20 40 10 10 20 50 50 100 

Ciências Atuariais Rio de Janeiro CATE 2A8 I 10 0 10 10 0 10 5 0 5 25 0 25 

Ciências da Matemática e da Terra - Bacharelado Rio de Janeiro BCMT 2B0 I 56 56 112 56 56 112 28 28 56 140 140 280 

Engenharia1 Rio de Janeiro ENGE * 246 114 360 246 114 360 123 57 180 615 285 900 

Escola de Química2 Rio de Janeiro EQUI * 68 68 136 68 68 136 35 35 70 171 171 342 

Estatística Rio de Janeiro ESTA 2B4 I 6 0 6 6 0 6 3 0 3 15 0 15 

Física - Bacharelado Rio de Janeiro FISB 2B8 I 16 0 16 16 0 16 8 0 8 40 0 40 

Física - Licenciatura Rio de Janeiro FISL 2C0 N 16 12 28 16 12 28 8 6 14 40 30 70 

Física Médica Rio de Janeiro FMED 2C4 I 8 0 8 8 0 8 4 0 4 20 0 20 

Geologia Rio de Janeiro GEOL 2C8 I 12 0 12 12 0 12 6 0 6 30 0 30 

Matemática - Bacharelado Rio de Janeiro MATB 2D0 I 8 0 8 8 0 8 4 0 4 20 0 20 

Matemática - Licenciatura Rio de Janeiro 
MATL 

2D4 I 12 0 12 12 0 12 6 0 6 30 0 30 

Matemática - Licenciatura Rio de Janeiro 2D8 N 24 0 24 24 0 24 12 0 12 60 0 60 

Matemática Aplicada Rio de Janeiro MATA 2E0 I 8 0 8 8 0 8 4 0 4 20 0 20 

Meteorologia Rio de Janeiro MGIA 2E4 I 16 0 16 16 0 16 8 0 8 40 0 40 

Nanotecnologia Rio de Janeiro NANO 2E8 I 12 0 12 12 0 12 6 0 6 30 0 30 

Química - Atribuição Tecnológica Rio de Janeiro QUIM 2F0 I 20 0 20 20 0 20 10 0 10 50 0 50 

Química - Bacharelado Rio de Janeiro QUBA 2F5 I* 0 8 8 0 8 8 0 4 4 0 20 20 

Química - Licenciatura Rio de Janeiro QUIL 2F8 N 16 8 24 16 8 24 8 4 12 40 20 60 

Nanotecnologia Duque de Caxias/Xerém NANX 2G0 I 8 0 8 8 0 8 4 0 4 20 0 20 

Engenharia3 Macaé ENBM  2L6 I*  48 0 48 48 0 48 24 0 24 120 0 120 

Química - Bacharelado Macaé BQUM 2G5 I* 0 10 10 0 10 10 0 5 5 0 25 25 

Química - Licenciatura Macaé LQUM 2G8 I* 10 0 10 10 0 10 5 0 5 25 0 25 

     648 296 944 648 296 944 325 149 474 1.621 741 2.362 

1 - Veja no quadro 1 abaixo todas as sub-opções para o Curso de Engenharia. 
2 - Veja no quadro 2 abaixo todas as sub-opções para o Curso da Escola de Química. 
3 - Ao final do quinto período, após ingresso os alunos optarão entre Civil, Produção ou Mecânica (40 vagas). Critério: créditos dos 5 primeiros períodos cursados com aprovação.Desempate: CRA 
nestas disciplinas. O curso será integral (matutino e vespertino) e poderá ter aulas no período da noite (noturno). 
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ANEXO I – QUADRO OPÇÃO 

 

 
GRUPO 4      40% UFRJ 40% ENEM/SiSU 20% COTAS ENEM/SiSU TOTAL DE VAGAS 

CONCURSO UFRJ 2011 Quadro de Opções UFRJ2011 UFRJ2011 UFRJ2011 

Curso / Habilitação Vagas por Semestre Vagas por Semestre Vagas por Semestre Vagas por Semestre 

Nome Cidade Sigla Código Turno 1º 2º TOTAL 1º 2º TOTAL 1º 2º TOTAL 1º 2º TOTAL 

Administração Rio de Janeiro ADMN 4A0 I* 32 32 64 32 32 64 16 16 32 80 80 160 

Ciências Contábeis 
Rio de Janeiro 

CCON 
4A4 I* 36 36 72 36 36 72 18 18 36 90 90 180 

Rio de Janeiro/Cid. Universitária 4A8 I* 0 20 20 0 20 20 0 10 10 0 50 50 

Ciências Econômicas 
Rio de Janeiro 

CECO 
4B0 I 32 32 64 32 32 64 16 16 32 80 80 160 

Rio de Janeiro 4B4 N 16 0 16 16 0 16 8 0 8 40 0 40 

Defesa e Gestão Estratégica Internacional Rio de Janeiro DGEI 4B8 I* 24 24 48 24 24 48 12 12 24 60 60 120 

Geografia - Bacharelado Rio de Janeiro GFBA 4C0 I 14 0 14 14 0 14 7 0 7 35 0 35 

Geografia - Licenciatura Rio de Janeiro GFLI 4C5 N 0 18 18 0 18 18 0 9 9 0 45 45 

Gestão Pública para o Desenvolvimento 
Econômico e Social Rio de Janeiro GPDS 4C8 I* 20 20 40 20 20 40 10 10 20 50 50 100 

     174 182 356 174 182 356 87 91 178 435 455 890 

I - INTEGRAL (MANHÃ E VESPERTINO); I* - INTEGRAL (VESPERTINO E NOITE); V- VESPERTINO; N - NOITE         

 

 
GRUPO 5       40% UFRJ 40% ENEM/SiSU 20% COTAS ENEM/SiSU TOTAL DE VAGAS 

CONCURSO UFRJ 2011 Quadro de Opções UFRJ2011 UFRJ2011 UFRJ2011 

Curso / Habilitação Vagas por Semestre Vagas por Semestre Vagas por Semestre Vagas por Semestre 

Nome Cidade Sigla Código Turno 1º 2º TOTAL 1º 2º TOTAL 1º 2º TOTAL 1º 2º TOTAL 

Biblioteconomia e Gestão de Unidades de 
Informação 

Rio de Janeiro 
BIGI 

5B0 V 16 0 16 16 0 16 8 0 8 40 0 40 

Rio de Janeiro/Cid. Universitária 5B5 N 0 20 20 0 20 20 0 10 10 0 50 50 

I - INTEGRAL (MANHÃ E VESPERTINO); I* - INTEGRAL (VESPERTINO E NOITE); V- VESPERTINO; N - NOITE         
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Art. 3º.  O Anexo II – Cursos que tem mínimo de pontos referido no §4º do Art 34 do Edital nº 66, de 1º/09/2010, passa a 
incluir no Grupo 2 os cursos/opções Engenharia – Macaé,  Engenharia Química – Noturno e Química Industrial – 
Noturno conforme o descrito a seguir: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANEXO II – CURSOS QUE TEM MINIMO DE PONTOS 

 
GRUPO 2 

Curso / Habilitação Mínimo de Pontos 
Nome Sigla Código Turno Geral Específicas 

R
io

 d
e 

Ja
ne

iro
 

Astronomia ASTR 2A0 I - 8 

Engenharia de Alimentos 

EQUI 

2L8 I - 9 

Engenharia de Bioprocessos 2M0 I - 9 

Engenharia Química  2M4 I - 9 

Engenharia Química 2M8 N - 9 

Química Industrial 2N0 I - 9 

Química Industrial 2N4 N - 9 

Engenharia* ENGE * - 9 

Física - Bacharelado FISB 2B8 I - 12 

Física Médica FMED 2C4 I - 12 

Física - Licenciatura FISL 2C0 N - 6 

Ciências Atuariais CATE 2A8 I - 15 

Matemática – Bacharelado MATB 2D0 I - 15 

Matemática – Licenciatura MATL 2D4 I - 15 

Matemática Aplicada MATA 2E0 I - 15 

Matemática - Licenciatura MATL 2D8 N - 7,5 

Ciência da Computação INFO 2A4 I - 15 

Química com Atribuição Tecnológica QUIM 2F0 I 15 - 

Química -  Bacharelado QUBA 2F5 I* 15 - 

Química - Licenciatura QUIL 2F8 N 15 - 

Estatística ESTA 2B4 I - 15 

Bacharelado em Ciências da Matemática e da Terra BCMT 2B0 I  -  9 

Macaé 
Engenharia/ MACAÉ ENBM 2L6 I* - 9 

Química - Bacharelado / MACAÉ BQUM 2G5 I* 15 - 

Química - Licenciatura / MACAÉ LQUM 2G8 I* 15 - 
 

  

 Rio de Janeiro, xx de setembro de 2010. 
 
 

Prof. Aloísio Teixeira 

                                                                                Reitor 
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